
松⼾市⽴総合医療センター
医療連携News 第215号 （2025.4） （1）

総合診療科のご紹介
今号では『総合診療科』についてご紹介いたします。
総合診療科は専⾨性の⾼い総合病院のなかで、患者さんの状態を総合的に把握し、適切な⽅向へ導く

重要な役割を担う診療科です。当院では主に内科系の医師が担当しております。

医療機関各位
松⼾市⽴総合医療センター
病院⻑ 尾形 章

春陽の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素より、当院に対して⼀⽅ならぬご⽀援を賜りまして、厚くお礼申し上げます。
医療機関の皆様⽅へ毎⽉お送りしております「医療連携Ｎｅｗｓ」を是⾮ご⾼覧いただ

き、また患者さんへ必要な情報を提供いただけましたら幸甚に存じます。

編集・発⾏ 松⼾市⽴総合医療センター 地域連携室
〒270－2296 千葉県松⼾市千駄堀993-1 電話 047-712-2511（代）

https://www.city.matsudo.chiba.jp/hospital/



松⼾市⽴総合医療センター
医療連携News 第215号 （2025.4） （2）

医療の専⾨化、⾼度化が進むなか、患者さんの状態を総合的に把握し
適切な⽅向に導くことは総合病院の重要な役割です。当院でも多くの
診療科があるなかで、何科に受診すべきかわからない⽅も少なからず
いらっしゃいます。

そこで当院では2009年に『総合診療科』を設置して、

など、『⽅向性の決まっていない患者さんの初期対応』
をさせていただいています。

当科で対応可能な疾患であればそのまま
治療を⾏い、専⾨医の診察が必要と判断した
場合には当該科に紹介させていただきます。
ご紹介の際には、

診療情報提供書
検体検査の結果や各種画像検査のコピー

をご持参のうえ受診をお願いいたします。

Disease
Sign and

Symptom

各種

画像検査

各種

画像検査

検体検査

の結果

検体検査

の結果

診療情報

提供書

診療情報

提供書

General Medicine【総合診療科】部⻑ 海辺 剛志

総合診療科
で継続診療

【対象疾患、症候】

・不明熱 ・胸痛
・原発不明癌・腹痛
・体重減少 ・慢性咳嗽
・浮腫 ・その他
・しびれ 診断困難な
・関節痛 症例
・頭痛

※外傷に起因することが
明らかである症例は、直接
当該科にご相談ください。
また当院は精神科外来を設置
していないため、精神疾患が
強く疑われる症例は他院への
ご紹介をお願いします。

ご紹介元
ご自宅等
・・・etc

◆どこの診療科を受診したら良いかわからない患者さん
◆すでにいくつかの医療機関を受診されても診断がつかない患者さん
◆他院で治療を受けているにもかかわらず改善に乏しい患者さん

専門医
→院内他科
→他院

診断



松⼾市⽴総合医療センター
医療連携News 第215号 （2025.4） （3）

Training doctors【医師の教育と総合診療科】

Staff

また当院は千葉県内でも有数の医師教育機関
であり、総合診療科での診療が医師の育成に
きわめて重要であるとの考えのもと、上級医の
指導下で研修医に診療の⼀部を担ってもらって
います。将来何科を選択するにしても、初診
患者さんの訴えから診断に⾄る過程を数多く
経験することは医師としての成⻑に⼤きな糧と
なり、そこで吸収した知識は他⼈からの講義や
診断学の教科書から得られるものを、質、量と
もに凌駕し⾎⾁になる事と確信しています。

担当する医師の到達度に差があることに不安を感じる⽅もいらっしゃるかと思いますが、その
点は上級医がカバーし医療の質は担保されると考えております。

ご理解ご協⼒をお願いいたします。

【総合診療科 医師紹介】 R7年3⽉現在

友藤 仁美
一般内科

大久保 友子
一般内科、

内分泌・代謝疾患

髙村 大

一般内科、

呼吸器内科

安藤 拓志
一般内科、

COPD、気管支喘息

などの呼吸器疾患

黒田 裕太
一般内科、

内分泌・代謝疾患

髙橋 健太郎
一般内科、アレルギー、

リウマチ、膠原病

海辺 剛志
一般内科、リウマチ、

膠原病、アレルギー

松木 彩子

一般内科、リウマチ、膠原病、腎臓



松⼾市⽴総合医療センター
医療連携News 第215号 （2025.4） （4）

ご紹介いただく際は患者さんの待ち時間短縮のため、医療機関からFAXによる診療予約申込みか、
Web予約、⼜は紹介状をお持ちの患者さんから、電話による診療予約申込みをしていただきますよう
お願いいたします。

また、当⽇受付時間外などのご相談は、下記医療機関専⽤ダイヤルにご相談ください。

＊紹介患者FAX予約診療申込書は、当院ホームページからダウンロードできるほか、地域連携室までご連絡
いただければ郵送いたします。

★Web予約につきましては、事前登録が必要です。詳細は地域連携室（047-712-0551）までご連絡ください。

地域連携室（紹介予約担当）TEL 047-712-0685 FAX 047-712-2573
（受付時間 平⽇ 8︓30〜17︓00）

診療体制の変更について

「がんシンポジウム」を開催しました

令和７年４⽉より、円滑な診療、⼀⼈当たりの⼗分な診療時間の確保のため、下記の通り診療体制を
変更いたします。ご理解、ご協⼒のほどお願い申し上げます。

臨時休診等お知らせ（2025年3⽉18⽇現在）

Reservation◆患者さんのご紹介と予約について◆

3⽉7⽇（⾦）18︓00〜19︓00に「Aggressive 緩和ケア」
をテーマに、がんシンポジウムを開催いたしました。早期緩和
ケア⼤津秀⼀クリニック 院⻑ ⼤津秀⼀先⽣にお越しいただ
き、緩和ケアについてその歴史から現状まで幅広いお話を伺う
ことができました。講演後は質疑応答にもていねいにご対応
いただき、活気のあるシンポジウムをとなりました。

当院ではがん診療連携拠点病院として、がん治療に関する
ことから緩和ケアまで、幅広いテーマで定期的
に講演会やセミナーを開催しております。ぜひ
気軽にご参加いただけますと幸いです。

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

がん診療対策室 室⻑ 五⽉⼥ 隆

泌尿器科

⾎液内科

予約制

完全紹介予約制

※医療機関専⽤ですので、患者さんにはお知らせしないようお願いいたします。
医療機関専⽤ダイヤル︓047-712-2585 ★365⽇24時間対応

 整形外科  ⼸⼿医師  18⽇（⾦）  ⼥性特別外来  栗原医師  1⽇（⽊）
 整形外科  品⽥医師  7⽇（⽔）

 4⽉ 医師の休診  5⽉ 医師の休診

早期緩和ケア
大津秀一クリニック
院長 大津秀一先生


